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1. ÚVOD

Tělesná výchova společně se sportem tvoří dohromady jeden z nejdůležitějších a

společensky velmi sledovaných komponentů našeho způsobu života. Tomuto fenoménu

se každý den věnují tisíce lidí a výjimkou nejsou sporty jako jsou: judo, karate, aikido.

Jsou to sporty moderní doby, které stále více oslovuje velké množství lidí po celém

světě.

Bojové sporty ve svých počátcích nikdy nebyly považovány za sport či soutěž, jako

je tomu dnes, ale sloužily zejména vojenským účelům a měly udržovat obranyschopnost

a bojovnost. V té době byl boj praktickou nutností, aby člověk obstál v zápase o život.

Tudíž se dá říci, že bojová cvičení byla „tréninkem pro přežití člověka“. Hierarchie cílů

ve vývoji bojových umění se postupem času měnila. V počátcích hrály důležitou roli

cíle bojové a válečné, postupem času se dostávají do popředí cíle výchovné,

sebevýchovné, sebeobranné a v neposlední řadě cíle sportovní.

Téma mé diplomové práce jsem si zvolila z toho důvodu, protože jsem se více jak

deset let věnovala judu. Záměrem mé diplomové práce je navrhnout a ověřit výukový

program základních úpolů pro mladší školní věk, který povede ke zlepšení fyzické i

psychické zdatností.

Ve své práci se zmíním o charakteristice bojových umění, prostředcích bojových

umění, vývoji a historii bojových umění. Práce je určena zejména dětem mladšího

školního věku, tedy začátečníkům.
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2. TEORETICKO-METODICKÁ ČÁST

2.1. METODOLOGIE

2. 1. 1. Cíl

Cílem mé práce je navrhnout a vytvořit výukový program základních úpolů pro děti

mladšího školního věku, který by měl u vybrané skupiny dětí, za určitou dobu, zvýšit

úroveň fyzické i duševní zdatnosti.

2. 1 .2. Stanovení úkolů práce

- teoretické zpracování problematiky (vymezení problému, shromáždění a studium

dostupné literatury a informací na internetu, stručný přehled o historii bojových

umění, získání informací o způsobu cvičení),

- navrhnutí a vytvoření výukového programu základních úpolů,

- vybrat skupinu začátečníků (školní třídu) tzv. experimentální skupinu a zařadit

ji do čtyřměsíčního programu základních úpolů, určit další náhodně vybranou

skupinu (školní třídu) tzv. kontrolní skupinu pro srovnání úrovně zdatnosti,

provést první testování na vybraných skupinách pomocí zvolené testové baterie,

- po dobu čtyř měsíců ověřit tento program v praxi, realizovat vytvořený program

výuky základních úpolů na experimentální skupině začátečníků,

- provést druhé testování na experimentální i kontrolní skupině pomocí zvolené

testované baterie a porovnat výsledky.

2. 1. 3. Pracovní hypotézy

A₁: Předpokládejme, že v průběhu čtyřměsíčního výukové programu základních úpolů

(1x45 minut v týdnu) dojde ke zvýšení celkové tělesné připravenosti u experimentální

skupiny.

(Ověřovat tuto hypotézu budeme pomocí testové baterie Eurofit pro mládež,

vyhodnocení proběhne s využitím statistických testů.)

A₂: Předpokládejme, že po absolvování čtyřměsíčního výukového programu základních

úpolů v experimentální skupině (1x45 minut v týdnu) dojde k většímu zlepšení

v dosažených výsledcích v testové baterii Eurofit pro mládež, než u kontrolní skupiny.

(Vyhodnocení proběhne s využitím statistických testů.)
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2. 1. 4. Statistické hypotézy

Statistická hypotéza k pracovní hypotéze A₁

H₀: Mezi jednotlivými měřeními (před a po) nebude u pokusné skupiny statisticky

významný rozdíl ve výsledcích.

(Nedojde ke zvýšení celkové tělesné připravenosti u experimentální skupiny.)

H₀ : µ₁ = µ₂

1x - hodnota průměrná získaná ze vstupního měření pomocí testové baterie

2x - hodnota průměrná získaná ze závěrečného měření pomocí testové baterie

µi - střední hodnota (prvního a druhého měření pro i = 1, 2)

H₁: Mezi jednotlivými měřeními (před a po) testu bude statisticky významný rozdíl.

(Dojde ke zvýšení celkové tělesné připravenosti u experimentální skupiny.)

H₁ : µ₁ > µ₂

Statistická hypotéza k pracovní hypotéze A₂

H₀: Absolutní zlepšení u obou skupin S₁ a S₂ nebude významně (statisticky) rozdílné.

(U experimentální skupiny nedojde k většímu zlepšení v dosažených výsledcích v Eurofit

testu, než u kontrolní skupiny.)

H₀ : µ₁ = µ₂

H ₂: Absolutní zlepšení u obou skupin S₁ a S₂ bude významně (statisticky) rozdílné (1x

bude významně větší).

(U experimentální skupiny dojde k většímu zlepšení v dosažených výsledcích v Eurofit

testu, než u kontrolní skupiny.)

H₀ : µ₁ > µ₂
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1x - průměrný absolutní rozdíl u S₁

2x - průměrný absolutní rozdíl u S₂

µi - střední hodnota (pokusné a kontrolní skupiny pro i = 1, 2)

S₁ - experimentální skupina

S₂ - kontrolní skupina

2. 1. 5. Charakteristika metody výzkumu

V rámci čtyřměsíčního výukového programu základních úpolů, na začátku a na konci,

bude u vybraných skupin provedeno vstupní a závěrečné měření úrovně tělesné

zdatnosti pomocí zvolené testové baterie. Pro výpočet statistik bude použit statistický

software STATISTICA komplet 6.1 Cz (tj. pro záznam, zpracování a analýzu

naměřených hodnot).

2. 1. 6. Metody práce

Metoda lze charakterizovat jako cílevědomý, záměrný postup, přesně vymezené

myšlení a jednání, jímž se dosahuje určitého cíle, poznání či řešení. Specifickým

znakem metody je, že představuje převážně souhrn racionálních, logických postupů a do

jisté míry i technických úkonů a operací1.

Při zpracování mé diplomové práce, při získávání informací a materiálů, použiji

několik pracovních metod:

Obsahová analýza písemných pramenů

Použití této metody mi umožní získat pro mou práci mnoho dat a informací, využít

písemných pramenů a provést jejich rozbor.Tuto metodu využiji zejména pro

zpracování písemných projevů mé práce.

Metoda testování a měření

Testy umožní zjišťovat stav jednoho nebo více jevů. V mé práci zjistím pomocí

testovací metody úroveň pohybových schopností. Pro zjištění všeobecné tělesné

kondice použiji testovou baterii Eurofit pro mládež.

Metoda pedagogického výzkumu

Jako další metodu, kterou jsme v práci použili, je metoda pedagogické výzkumu.

Podstata výzkumu spočívá v tom, že se cílevědomě vnášejí změny do průběhu běžných

1 ŠTUMBAUER, J.(1989). Základy vědecké práce v tělesné kultuře. Praha: Státní pedagogické
nakladatelství. 19 s.
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procesů v souhlase s úkoly výzkumu a jeho hypotézou. Model nejběžnějšího výzkumu

v oblasti pedagogických věd je založena na srovnávání experimentální a kontrolní

skupiny nebo skupin. Vyjadřuje se změnou, k níž došlo v důsledku experimentálních

podmínek v experimentální skupině ve srovnání se skupinou kontrolní. Pedagogický

výzkum zjišťuje výchozí úrovně skupiny experimentální a kontrolní, dále výsledky

experimentu obou skupin.

Klasická sociometrická metoda

Použití této metody mi umožní zjistit sílu a směr vztahů mezi žáky ve třídě. Důležité

je stanovit pravidla pro konstrukci sociometrického testu:

1) musím stanovit hranice skupiny (v mém případě se bude jednat o školní třídu)

2) žákovi musí být umožněn neomezený počet výběru

3) ověřím, zda žáci rozumí otázkám

4) volba je tajná (to musím žákům zdůraznit, aby jejich volba nebyla ničím omezena)

5) výsledky testu se žákům nesdělují

Klasická sociometrická metoda se skládá ze dvou (nebo více) kladných otázek a

z jedné (nebo více) záporných otázek. Důležité je klást otázky v pořadí takovém, že na

první místo klademe otázky kladné a až na druhé místo klademe otázku zápornou!

Tato metoda se skládá ze čtyř částí: dotazník, sociometrická matice, sociogram a

sociometrické indexy.2

2. 1. 7. Rozbor pramenů a literatury

Důležitou část diplomové práce tvoří informace, které jsou získané z odborné

literatury a dalších pramenů. Neopomenu zde zmínit prameny, ze kterých budu ve své

práci nejvíce čerpat. Ostatní prameny uvedu v seznamu literatury.


[…]


Komu bys nedal /-a opsat domácí úkol ?

Abduloski

Gončarová

Plášil

Kaňková Křížková

Horák

Průcha Váradiová Bendíková

Kalous Válková

Eichingerová Vrablic
Michalovová M.

Valenta

Lukášová Michalovová A .

Musilová Kratochvílová Muchna

Podhradská Novotná Švecová

Pouzar

Sobolík Zouzalíková

Nejméně oblíbený žák ze třídy: Bendíková

Pozn.: záporná otázka

Sociometrické indexy

PSS – pozitivní sociometrický status ISE – index sociometrické expanzivity

NSS – negativní sociometrický status

PSS NSS ISE
Abduloski p/N – 1=4/26 – 1= -0,846 n/N – 1= 1/26 – 1= -0,962 v/N – 1=5/26 – 1= -0.808

Bendíková p/N – 1=1/26 – 1= -0,962 n/N – 1=13/26 – 1= -0,5 v/N – 1=4/26 – 1= -0,846

Eichingerová p/N – 1=11/26 – 1= -0,577 n/N – 1=1/26 – 1= -0,962 v/N – 1=3/26 – 1= -0,885

Gončarová p/N – 1=0/26 – 1= -1 n/N – 1=0/26 – 1= -1 v/N – 1=3/26 – 1= -0,885

Horák p/N – 1=2/26 -1= -0,923 n/N – 1=2/26 – 1= -0,923 v/N – 1=6/26 – 1= -0,769

Kalous p/N – 1=1/26 – 1= -0,962 n/N – 1=1/26 – 1= -0,962 v/N – 1=13/26 – 1= -0,5

Kaňková p/N – 1=1/26 – 1= -0,962 n/N – 1=5/26 – 1= -0,808 v/N – 1=8/26 – 1= -0,692

Kratochvílová p/N – 1=7/26 – 1= -0,731 n/N – 1=0/26 – 1= -1 v/N – 1=6/26 – 1= -0,769

Křížková p/N – 1=6/26 – 1= -0,769 n/N – 1= 0/26 – 1= -1 v/N – 1=3/26 – 1= -0,885

Lukášová p/N – 1=0/26 – 1= -1 n/N – 1= 0/26 – 1= -1 v/N – 1=4/26 – 1= -0,846

Muchna p/N – 1=4/26 – 1= -0,846 n/N – 1= 1/26 – 1= -0,962 v/N – 1=10/26 – 1=-0,615

Musilová p/N – 1=3/26 - 1= -0,885 n/N – 1= 1/26 – 1= -0,962 v/N – 1=13/26 – 1= -0,5

Michalovová A. p/N – 1=8/26 - 1= -0,692 n/N – 1= 3/26 – 1= -0,885 v/N – 1=9/26 – 1= -0,654

Michalovová M. p/N – 1=14/26 - 1= -0,462 n/N – 1= 3/26 – 1= -0,885 v/N – 1=7/26 – 1= -0,731

Novotná p/N – 1=1/26 - 1=-0,962 n/N – 1= 1/26 – 1= -0,962 v/N – 1=9/26 – 1= -0,654

Plášil p/N – 1=0/26 - 1=-1 n/N – 1= 0/26 – 1= -1 v/N – 1=2/26 – 1= -0,923

Podhradská p/N – 1=0/26 - 1=-1 n/N – 1= 3/26 – 1= -0,885 v/N – 1=7/26 – 1= -0,731

Pouzar p/N – 1=2/26 - 1= -0,923 n/N – 1= 2/26 – 1= -0,885 v/N – 1=6/26 – 1= -0,769

Průcha p/N – 1=10/26 - 1= -0,615 n/N – 1= 2/26 – 1= -0,885 v/N – 1=4/26 – 1= -0,846

Sobolík p/N – 1=12/26 - 1= -0,538 n/N – 1= 0/26 – 1= -1 v/N – 1=6/26 – 1= -0,769

Švecová p/N – 1=0/26 - 1=-1 n/N – 1= 1/26 – 1= -0,962 v/N – 1=3/26 – 1= -0,885

Valenta p/N – 1=14/26 - 1= -0,462 n/N – 1= 0/26 – 1= -1 v/N – 1=6/26 – 1= -0,769

Válková p/N – 1=2/26 - 1=-0,923 n/N – 1= 5/26 – 1= -0,808 v/N – 1=6/26 – 1= -0,769

Váradiová p/N – 1=0/26 - 1=-1 n/N – 1= 3/26 – 1= -0,885 v/N – 1=5/26 – 1= -0.808

Vrablic p/N – 1=0/26 - 1= -1 n/N – 1= 3/26 – 1= -0,885 v/N – 1=7/26 – 1= -0,731

Zouzalíková p/N – 1=2/26 - 1= -0,923 n/N – 1= 0/26 – 1= -1 v/N – 1=5/26 – 1= -0.808

PSS = -0,815 NSS = -0,922 ISE = -0,763

N - počet dětí ve třídě

p – počet kladných voleb, které žák obdržel

n – počet záporných voleb, které žák obdržel

v – počet všech voleb, které žák vytvořil

Sociometrické

indexy
1.měření 2.měření Počet hlasování

PSS -0,589 -0,815 zvýšený

NSS -0,861 -0,922 zvýšený

ISE -0,793 -0,763 snížený

Příloha 9 – Fotografie

Seiza Klasické gymnastické
rozcvičení

Rozdělení do družstev

Nácvik pádu vpřed z kleku

Příloha 10 - Slovníček použitých japonských výrazů

dó – cesta

dodžo – místnost, tělocvična, ve které se trénuje

kimono – oděv, ve kterém se cvičí

iči, ni, san, či, go – číslovky 1-5

karatedó - cesta prázdné ruky

ki – vitální síla, energie

rei – pozdrav, úklona

seiza – typický japonský sed na patách