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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vytvoření a ověření programu základních úpolů na 1. st ZŠ

Autorka diplomové práce Jitky Valentové se zabývá problematikou tvorby a ověření

výukového programu základních úpolů na 1. st. ZŠ. Diplomová práce se skládá ze 6 kapitol a 10

příloh. Cíle, úkoly a potřebná teoretická východiska jsou shrnuta v kapitole 2 s dostatečnou

hloubkou dat a informací. V kapitole 3 – praktická část a jejích podkapitolách je vlastní těžiště

práce. V kapitole 4 uvádí autorka pak získané výsledky a diskuzi k předem stanoveným hypotézám.

Konkrétní data a podstatné informace jsou uváděny v přílohách. Ať se již jedná o použití a popis

testu Eurofit, sociogramu či statistických dat. Nechybí ani celý výukový program, zpracovaný do

jednotlivých hodin výuky Tv v celkovém počtu 16. Jednou z příloh je i fotodokumentace

z vyučovacích hodin.

Konstatuji, že tato DP v podstatě řeší pokus nových možností ke zkvalitnění výuky tělesné

výchovy na 1. stupni. Podstatou a cílem je navržení a ověření výukového bloku základních

dovedností z průpravných úpolů a pádové techniky, dále pak vybraných základů z cvičení z

japonských bojových umění aikido, judo, karate. Navržený program je ověřován pomocí

pedagogického výzkumu a proběhl u výzkumného souboru dětí mladšího školního věku 3. třídy, na

ZŠ Emy Destinnové v ČB.

Přes veškerou pečlivost při vytváření a ověřování diplomového úkolu se autorka bohužel

nevyhla při formálním zpracováni několika formálním chybám a překlepům. Výrazně to však

nesnižuje celkově dobrou obsahovou úroveň práce, která je možná i nad rámec požadavků pro tento

typ studia.

Práce má bezesporu praktický význam a doporučené zkušenosti a poznatky mohou být

využity nejen v hodinách TV ale i v mimoškolních formách sportovních aktivit dětí a mládeže, tak i

ve sportovních oddílech zabývajících se tématikou bojových umění a sportů.

Diplomové práce splňuje požadavky kladené na tento typ studia a tuto práci doporučuji
k obhajobě.

Otázky k obhajobě :

1. Jaký další praktický význam vaší práce vidíte v budoucnu??
2. Můžete stručně popsat subjektivní pocit s výukou úpolových činností při monotématických

hodinách TV na tomto stupni školy v kontextu s běžným typem hodin TV?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně
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 výborně
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 dobře
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